
DECRETO Nº 630/2018 
Abre no Orçamento do Município, crédito 
suplementar e dá outras providências. 
O Prefeito Municipal de São Mateus do Sul, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 43, inciso III, da 

Lei Federal nº. 4.320, de 17 de março de 1964, combinado com a Lei Municipal nº 

2.789, de 31 de outubro de 2017. 

DECRETA: 

Art. 1º Fica inserido no Orçamento Geral da Prefeitura Municipal de São Mateus do 
Sul, para o exercício financeiro de 2018, crédito adicional suplementar no valor de 
R$ 1.307.200,40 (um milhão trezentos e sete mil duzentos reais e quarenta 
centavos), conforme abaixo:  

Entidade 01 Prefeitura Municipal de São Mateus do Sul 

Órgão 03 Secretaria Municipal da Casa Civil 

Unidade 01 Casa Civil 

Proj./Ativ. 2.010 Manutenção do órgão Secretaria Municipal da Casa Civil 

 

DOT FONTE ELEMENTO ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$) 

12 1000 3.1.90.13. Obrigações Patronais 2.719,25 

 

Entidade 01 Prefeitura Municipal de São Mateus do Sul 

Órgão 09 Secretaria Municipal de Saúde 

Unidade 01 Fundo Municipal de Saúde 

Proj./Ativ. 2.035 Manutenção do órgão Secretaria Municipal de Saúde 

 

DOT FONTE ELEMENTO ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$) 

118 1303 3.1.90.11. 
Vencimentos e Vantagens Fixas 
– Pessoal Civil 

47.285,58 

122 1303 3.1.91.13. Obrigações Patronais 291,96 

 

Entidade 01 Prefeitura Municipal de São Mateus do Sul 

Órgão 09 Secretaria Municipal de Saúde 

Unidade 01 Fundo Municipal de Saúde 

Proj./Ativ. 2.075 
Manutenção da ESF (Estratégia de Saúde da Família) - 
Atenção Básica 

 

DOT FONTE ELEMENTO ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$) 

138 1000 3.1.90.13. Obrigações Patronais 24.271,18 

 

Entidade 01 Prefeitura Municipal de São Mateus do Sul 

Órgão 09 Secretaria Municipal de Saúde 

Unidade 01 Fundo Municipal de Saúde 

Proj./Ativ. 2.088 Manutenção da Farmácia - Atenção Básica 

 



DOT FONTE ELEMENTO ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$) 

156 1303 3.1.90.11. 
Vencimentos e Vantagens Fixas 
– Pessoal Civil 

24.760,85 

159 1303 3.1.91.13. Obrigações Patronais 2.723,70 

 

Entidade 01 Prefeitura Municipal de São Mateus do Sul 

Órgão 09 Secretaria Municipal de Saúde 

Unidade 01 Fundo Municipal de Saúde 

Proj./Ativ. 2.218 Manutenção do Ambulatório - Centro de Atenção Básica 

 

DOT FONTE ELEMENTO ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$) 

171 1000 3.1.90.11. 
Vencimentos e Vantagens Fixas 
– Pessoal Civil 

103.284,21 

173 1000 3.1.90.13. Obrigações Patronais 61,92 

 

Entidade 01 Prefeitura Municipal de São Mateus do Sul 

Órgão 09 Secretaria Municipal de Saúde 

Unidade 01 Fundo Municipal de Saúde 

Proj./Ativ. 2.220 Manutenção da Ginecologia 

 

DOT FONTE ELEMENTO ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$) 

193 1303 3.1.90.11. 
Vencimentos e Vantagens Fixas 
– Pessoal Civil 

38.869,58 

196 1303 3.1.91.13. Obrigações Patronais 4.275,64 

 

Entidade 01 Prefeitura Municipal de São Mateus do Sul 

Órgão 09 Secretaria Municipal de Saúde 

Unidade 01 Fundo Municipal de Saúde 

Proj./Ativ. 2.078 Manutenção do CAPS (Centro de Apoio Psicossocial) 

 

DOT FONTE ELEMENTO ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$) 

208 1000 3.1.90.11. 
Vencimentos e Vantagens Fixas 
– Pessoal Civil 

31.855,22 

 

Entidade 01 Prefeitura Municipal de São Mateus do Sul 

Órgão 09 Secretaria Municipal de Saúde 

Unidade 01 Fundo Municipal de Saúde 

Proj./Ativ. 2.222 Manutenção do Centro de Fisioterapia – MAC 

 

DOT FONTE ELEMENTO ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$) 

234 1303 3.1.90.11. 
Vencimentos e Vantagens Fixas 
– Pessoal Civil 

26.731,25 

236 1303 3.1.91.13. Obrigações Patronais 2.940,43 

 
 
 



Entidade 01 Prefeitura Municipal de São Mateus do Sul 

Órgão 09 Secretaria Municipal de Saúde 

Unidade 01 Fundo Municipal de Saúde 

Proj./Ativ. 2.081 Manutenção dos serviços de Vigilância Sanitária 

 

DOT FONTE ELEMENTO ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$) 

269 1303 3.1.90.11. 
Vencimentos e Vantagens Fixas 
– Pessoal Civil 

16.404,76 

272 1303 3.1.91.13. Obrigações Patronais 1.804,53 

 

Entidade 01 Prefeitura Municipal de São Mateus do Sul 

Órgão 09 Secretaria Municipal de Saúde 

Unidade 01 Fundo Municipal de Saúde 

Proj./Ativ. 2.080 Manutenção dos serviços de Vigilância Epidemiológica 

 

DOT FONTE ELEMENTO ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$) 

281 1303 3.1.90.11. 
Vencimentos e Vantagens Fixas 
– Pessoal Civil 

49.846,03 

284 1303 3.1.91.13. Obrigações Patronais 5.483,06 

 

Entidade 01 Prefeitura Municipal de São Mateus do Sul 

Órgão 09 Secretaria Municipal de Saúde 

Unidade 01 Fundo Municipal de Saúde 

Proj./Ativ. 2.223 Manutenção do Pronto Atendimento - MAC 

 

DOT FONTE ELEMENTO ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$) 

244 1000 3.1.91.13. Obrigações Patronais 1.026,71 

 

Entidade 01 Prefeitura Municipal de São Mateus do Sul 

Órgão 09 Secretaria Municipal de Saúde 

Unidade 01 Fundo Municipal de Saúde 

Proj./Ativ. 2.076 
Manutenção das equipes de Agentes Comunitários de 
Saúde 

 

DOT FONTE ELEMENTO ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$) 

621 1494 3.1.90.11. 
Vencimentos e Vantagens Fixas 
– Pessoal Civil 

9.336,48 

 

Entidade 01 Prefeitura Municipal de São Mateus do Sul 

Órgão 09 Secretaria Municipal de Saúde 

Unidade 01 Fundo Municipal de Saúde 

Proj./Ativ. 2.077 
Manutenção das equipes de Saúde Bucal - Atenção 
Básica 

 
 



DOT FONTE ELEMENTO ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$) 

624 1494 3.1.90.11. 
Vencimentos e Vantagens Fixas 
– Pessoal Civil 

40.235,05 

625 1494 3.1.90.13. Obrigações Patronais 8.931,83 

 

Entidade 01 Prefeitura Municipal de São Mateus do Sul 

Órgão 11 Secretaria Municipal de Educação e Cultura 

Unidade 01 Educação 

Proj./Ativ. 2.023 
Manutenção do órgão Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura 

 

DOT FONTE ELEMENTO ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$) 

765 1104 3.1.90.11. 
Vencimentos e Vantagens Fixas 
– Pessoal Civil 

108.482,97 

766 1104 3.1.91.13. Obrigações Patronais 8.759,68 

775 1104 3.1.90.13. Obrigações Patronais 1.543,01 

 

Entidade 01 Prefeitura Municipal de São Mateus do Sul 

Órgão 11 Secretaria Municipal de Educação e Cultura 

Unidade 02 Fundeb 

Proj./Ativ. 2.026 Fundeb 

 

DOT FONTE ELEMENTO ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$) 

355 1101 3.1.90.13. Obrigações Patronais 5.000,00 

773 1000 3.1.90.11. 
Vencimentos e Vantagens Fixas 
– Pessoal Civil 

676.828,16 

774 1000 3.1.91.13. Obrigações Patronais 58.447,36 

 

Entidade 01 Prefeitura Municipal de São Mateus do Sul 

Órgão 16 Secretaria Municipal de Indústria e Comércio 

Unidade 01 Indústria e Comércio 

Proj./Ativ. 2.086 
Manutenção do órgão Secretaria Municipal de Indústria e 
Comércio 

 

DOT FONTE ELEMENTO ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$) 

488 1000 3.1.90.13. Obrigações Patronais 5.000,00 

 
Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º 
decorrem de excesso de arrecadação na fonte 104 – 25% s/Demais Imp.Vinc.à 
Educação no valor de R$ 118.785,66 (cento e dezoito mil setecentos e oitenta e 
cinco reais e sessenta e seis centavos) e anulação parcial de dotação orçamentária 
conforme a seguir:  

Entidade 01 Prefeitura Municipal de São Mateus do Sul 

Órgão 03 Secretaria Municipal da Casa Civil 

Unidade 01 Casa Civil 

Proj./Ativ. 2.010 Manutenção do órgão Secretaria Municipal da Casa Civil 



 

DOT FONTE ELEMENTO ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$) 

15 1000 3.3.90.30. Material de Consumo 15.000,00 

18 1000 3.3.90.39. 
Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 

45.000,00 

 

Entidade 01 Prefeitura Municipal de São Mateus do Sul 

Órgão 04 Secretaria Municipal de Finanças 

Unidade 01 Finanças 

Proj./Ativ. 0.001 Amortização da Dívida Contratada 

 

DOT FONTE ELEMENTO ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$) 

20 1000 3.2.90.21. Juros sobre a dívida por contrato 253.000,00 

 

Entidade 01 Prefeitura Municipal de São Mateus do Sul 

Órgão 04 Secretaria Municipal de Finanças 

Unidade 01 Finanças 

Proj./Ativ. 2.018 Manutenção do órgão Secretaria Municipal de Finanças 

 

DOT FONTE ELEMENTO ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$) 

36 1000 3.3.90.39. 
Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 

80.000,00 

 

Entidade 01 Prefeitura Municipal de São Mateus do Sul 

Órgão 05 Secretaria Municipal de Planejamento 

Unidade 01 Planejamento 

Proj./Ativ. 2.065 
Manutenção do órgão Secretaria Municipal de 
Planejamento 

 

DOT FONTE ELEMENTO ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$) 

43 1000 3.1.90.11. 
Vencimentos e Vantagens Fixas 
– Pessoal Civil 

45.275,52 

 

Entidade 01 Prefeitura Municipal de São Mateus do Sul 

Órgão 07 Secretaria Municipal de Administração 

Unidade 01 Administração 

Proj./Ativ. 2.006 Manutenção do órgão Procuradoria do Município 

 

DOT FONTE ELEMENTO ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$) 

54 1000 3.1.91.13. Obrigações Patronais 40.000,00 

 

Entidade 01 Prefeitura Municipal de São Mateus do Sul 

Órgão 07 Secretaria Municipal de Administração 

Unidade 01 Administração 

Proj./Ativ. 2.012 
Manutenção do órgão Secretaria Municipal de 
Administração 



 

DOT FONTE ELEMENTO ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$) 

70 1000 3.3.90.39. 
Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 

33.840,37 

 

Entidade 01 Prefeitura Municipal de São Mateus do Sul 

Órgão 11 Secretaria Municipal de Educação e Cultura 

Unidade 01 Educação 

Proj./Ativ. 2.023 
Manutenção do órgão Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura 

 

DOT FONTE ELEMENTO ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$) 

304 1000 3.1.90.11. 
Vencimentos e Vantagens Fixas 
– Pessoal Civil 

174.000,00 

512 1000 3.1.91.13. Obrigações Patronais 12.400,00 

513 1000 3.1.90.13. Obrigações Patronais 9.800,00 

 

Entidade 01 Prefeitura Municipal de São Mateus do Sul 

Órgão 11 Secretaria Municipal de Educação e Cultura 

Unidade 01 Educação 

Proj./Ativ. 2.015 Manutenção dos CMEIs (Educ. Inf. - Creche) 

 

DOT FONTE ELEMENTO ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$) 

335 1000 3.3.90.30. Material de Consumo 5.000,00 

337 1000 3.3.90.39. 
Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 

11.000,00 

 

Entidade 01 Prefeitura Municipal de São Mateus do Sul 

Órgão 11 Secretaria Municipal de Educação e Cultura 

Unidade 01 Educação 

Proj./Ativ. 2.083 Manutenção dos CMEIs (Educ. Inf. - Pré Escola) 

 

DOT FONTE ELEMENTO ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$) 

346 1000 3.3.90.30. Material de Consumo 5.000,00 

349 1000 3.3.90.39. 
Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 

4.000,00 

 

Entidade 01 Prefeitura Municipal de São Mateus do Sul 

Órgão 11 Secretaria Municipal de Educação e Cultura 

Unidade 01 Educação 

Proj./Ativ. 2.027 
Manutenção das Escolas Municipais do Ensino 
Fundamental 

 

DOT FONTE ELEMENTO ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$) 

695 1000 3.3.90.39. 
Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 

20.000,00 



 

Entidade 01 Prefeitura Municipal de São Mateus do Sul 

Órgão 11 Secretaria Municipal de Educação e Cultura 

Unidade 02 Fundeb 

Proj./Ativ. 2.026 Fundeb 

 

DOT FONTE ELEMENTO ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$) 

354 1101 3.1.90.11. 
Vencimentos e Vantagens Fixas 
– Pessoal Civil 

5.000,00 

 

Entidade 01 Prefeitura Municipal de São Mateus do Sul 

Órgão 09 Secretaria Municipal de Saúde 

Unidade 01 Fundo Municipal de Saúde 

Proj./Ativ. 2.075 
Manutenção da ESF (Estratégia de Saúde da Família) - 
Atenção Básica 

 

DOT FONTE ELEMENTO ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$) 

136 1303 3.1.90.11. 
Vencimentos e Vantagens Fixas 
– Pessoal Civil 

60.000,00 

 

Entidade 01 Prefeitura Municipal de São Mateus do Sul 

Órgão 09 Secretaria Municipal de Saúde 

Unidade 01 Fundo Municipal de Saúde 

Proj./Ativ. 2.219 Manutenção dos Postos de Saúde - Atenção Básica 

 

DOT FONTE ELEMENTO ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$) 

181 1000 3.1.90.11. 
Vencimentos e Vantagens Fixas 
– Pessoal Civil 

100.000,00 

182 1303 3.1.90.11. 
Vencimentos e Vantagens Fixas 
– Pessoal Civil 

150.000,00 

185 1303 3.1.91.13. Obrigações Patronais 11.417,37 

 

Entidade 01 Prefeitura Municipal de São Mateus do Sul 

Órgão 09 Secretaria Municipal de Saúde 

Unidade 01 Fundo Municipal de Saúde 

Proj./Ativ. 2.223 Manutenção do Pronto Atendimento - MAC 

 

DOT FONTE ELEMENTO ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$) 

241 1000 3.1.90.11. 
Vencimentos e Vantagens Fixas 
– Pessoal Civil 

50.178,12 

 

Entidade 01 Prefeitura Municipal de São Mateus do Sul 

Órgão 09 Secretaria Municipal de Saúde 

Unidade 01 Fundo Municipal de Saúde 

Proj./Ativ. 2.077 
Manutenção das equipes de Saúde Bucal - Atenção 
Básica 



 

DOT FONTE ELEMENTO ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$) 

654 1494 3.3.90.30. Material de Consumo 10.503,36 

 

Entidade 01 Prefeitura Municipal de São Mateus do Sul 

Órgão 09 Secretaria Municipal de Saúde 

Unidade 01 Fundo Municipal de Saúde 

Proj./Ativ. 2.081 Manutenção dos serviços de Vigilância Sanitária 

 

DOT FONTE ELEMENTO ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$) 

644 1494 3.3.90.30. Material de Consumo 20.000,00 

 

Entidade 01 Prefeitura Municipal de São Mateus do Sul 

Órgão 09 Secretaria Municipal de Saúde 

Unidade 01 Fundo Municipal de Saúde 

Proj./Ativ. 2.079 
Manutenção dos serviços de saúde de Média e Alta 
Complexidade (MAC) 

 

DOT FONTE ELEMENTO ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$) 

638 1494 3.3.90.39. 
Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 

28.000,00 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Paço Municipal, em 04 de dezembro de 2018. 
 
 

Luiz Adyr Gonçalves Pereira 
Prefeito Municipal 


